Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

Campus Central – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva - CEP: 59.625-620 – Caixa Postal 70 – Mossoró RN
Site: http://propeg.uern.br/poseduc   –   E-mail: educacao@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 07/2023 – POSEDUC/UERN

A Comissão de Bolsa do Programa de Pós-Graduação em Educação da Faculdade

de Educação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte torna público, pelo

presente Edital, o resultado do Processo Seletivo Interno para cadastro de reserva de

estudantes da Turma 2023, para atuar como bolsista do PROGRAMA INSTITUCIONAL

DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG), do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

1. RESULTADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Adriele Erika da Silva 2º CR

Antonia Rosivânia Rodrigues Duarte 5º CR

Beatriz Neres de Lima 7º CR

Heryson Raisthen Viana Alves 1º C

Maria Priscila Borges Carvalho da Cunha 6º CR

Patricia Santos Souza da Silva 4º CR

Paulo da Silva Santos 3º CR

Legenda: CR – Cadastro de Reserva; C – Convocado

2. CONVOCAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

2.1. Convocação de discente selecionado.

2.1.1. O discente selecionado, conforme ordem de classificação, será convocado (via

internet) a encaminhar a documentação necessária para implantação da bolsa.

2.1.2. O não atendimento à convocação no prazo estipulado pela Secretaria do Programa

acarretará na chamada do candidato classificado na sequência.

2.1.3 Em caso de surgimento de mais bolsas, a convocação obedecerá a ordem de

classificação.

2.2. Documentação exigida do pós-graduando para implantação da bolsa:

http://propeg.uern.br/poseduc
mailto:educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

Campus Central – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva - CEP: 59.625-620 – Caixa Postal 70 – Mossoró RN
Site: http://propeg.uern.br/poseduc   –   E-mail: educacao@mestrado.uern.br

2.2.1 Cópia da carteira de trabalho com páginas de identificação do último vínculo de

trabalho, bem como a página seguinte em branco; e/ou comprovante de ser servidor

público efetivo ou contratado do sistema federal, estadual ou municipal, com documento

que ateste a liberação do trabalho sem percepção de rendimento;

2.2.2 Declaração negativa de renda (ANEXO I);

2.2.3 Cópia do cartão de conta bancária no nome do candidato (necessário que seja conta

corrente no Banco do Brasil);

2.2.4 Cópia de comprovante de residência;

2.2.5 Declaração negativa de vínculo de trabalho com a UERN (ANEXO II).

2.3. O pós-graduando contemplado com bolsa compromete-se em:

2.3.1 Realizar estágio de docência de acordo com o estabelecido no artigo 17º da Portaria

Nº 76, de 14 de abril de 2010;

2.3.2 Não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de

outro programa da CAPES, ou de outra agência de fomento pública nacional.

2.3.3 Assinar Termo de Compromisso junto ao CNPq, conforme orientações da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Mossoró-RN, 09 de maio de 2023.

Allan Solano Souza
Coordenador do Mestrado em Educação - POSEDUC

Portaria 4035/2022 – GP/FUERN

http://propeg.uern.br/poseduc
mailto:educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

Campus Central – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva - CEP: 59.625-620 – Caixa Postal 70 – Mossoró RN
Site: http://propeg.uern.br/poseduc   –   E-mail: educacao@mestrado.uern.br

ANEXO I – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE RENDA

Eu, ___________________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em

Educação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte-POSEDUC/UERN, matrícula nº

__________, DECLARO, sob as penas das leis vigentes no País, que não recebo, atualmente, salários,

proventos, pensões alimentícias, aposentadorias, benefícios sociais, comissões, pró-labore, outros

rendimentos do trabalho não assalariado, rendimentos do mercado informal ou autônomo, rendimentos

auferidos do patrimônio e quaisquer outros. Declaro, ainda, estar ciente sobre a inteira responsabilidade

pelas informações contidas neste instrumento, estando ciente de que a omissão ou a apresentação de

informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam no cancelamento automático da bolsa

porventura recebida, obrigando-me ao ressarcimento dos valores indevidamente recebidos, quando for o

caso.

Declaro, também, estar ciente das normas do Edital vigente de que devo informar à Coordenação do

POSEDUC/UERN no caso de alteração da situação acima, apresentando a documentação comprobatória.

Mossoró-RN, ... de ... de 20...

________________________________________

Assinatura do Declarante

http://propeg.uern.br/poseduc
mailto:educacao@mestrado.uern.br

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN

Faculdade de Educação – FE
Programa de Pós-Graduação em Educação – POSEDUC

Campus Central – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva - CEP: 59.625-620 – Caixa Postal 70 – Mossoró RN
Site: http://propeg.uern.br/poseduc   –   E-mail: educacao@mestrado.uern.br

ANEXO II – DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCULO DE TRABALHO COM A UERN

Eu, _____________________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em

Educação da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte-POSEDUC/UERN, matrícula nº

____________, DECLARO, sob as penas das leis vigentes no País, que não possuo qualquer relação de

trabalho com a instituição promotora do Programa de Pós-Graduação. Declaro, ainda, estar ciente sobre a

inteira responsabilidade pelas informações contidas neste instrumento, estando ciente de que a omissão ou

a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam no cancelamento

automático da bolsa porventura recebida, obrigando-me ao ressarcimento dos valores indevidamente

recebidos, quando for o caso.

Declaro, também, estar ciente das normas do Edital vigente de que devo informar à Coordenação do

POSEDUC/UERN no caso de alteração da situação acima, apresentando a documentação comprobatória.

Mossoró-RN, ... de ... de 20....

________________________________________

Assinatura do Declarante

http://propeg.uern.br/poseduc
mailto:educacao@mestrado.uern.br